PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio Gabinete n° 209/2023.

Camara Municipal de Planura

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 201/2023

Data: 20/12/2023 - Horário: 09:53
Legislativo

Planura/MG, 20 de dezembro de 2023.

Assunto: Mensagem ao Primeiro Substitutivo ao Projeto de Lei n°  412, /2023.

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Planura/MG,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Dirijo-me a Vossa Excelência e insignes vereadores para encaminhar o

Primeiro Substitutivo ao Projeto de Lei, que "CRIA A COORDENADORIA

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) DO

MUNICÍPIO DE PLANURA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O projeto cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil

(COMPDEC) do Município de Planura/MG, com a finalidade de coordenar, em nível

municipal, todas as ações de Proteção e Defesa Civil, nos períodos de normalidade e

anormalidade e estabelece os princípios fundamentais sobre o assunto.

Este Projeto, se transformado em Lei irá fortalecer o Poder Público

Municipal consoante a disciplina, a ordem e a conduta dos trabalhos decorrentes de

eventos anormais e adversos, possibilitando, ainda, a obtenção de recursos estaduais e

federais.

Assim, pelo interesse público de que se reveste a presente iniciativa, confio

na aprovação do incluso Projeto de Lei, que solicito seja apreciado e votado o quanto

antes seja possível por esta colenda Câmara Municipal.

vereadores.

Nossa manifestação de estima e consideraç para com V. Exa. e demais

ANT NIO L IZ1iÇJTIL O

- Pre unicipal -

Rua Monte Carmelo, n° 448, Centro — Planura/MG — CEP 38.220-000
Telefone: 34 34277000 — Site: planura.mg.gov.br